
  

 Copia 

                                                      

            COMUNE DI CIRO’ MARINA 
                                                                            (Provincia di Crotone)           
                                                                                                                                              
                                                                                                                                              Visto per la pubblicazione 

      Amministrazione trasparente 

                                                                                                                                                         SI       NO  

 Reg. Area n.     7/A    Del 09/03/2021    

DETERMINAZIONE Reg.  Gen. N.   121          del      09.03.2021 

 
 

OGGETTO: AMMODERNAMENTO PORTO PESCHERECCIO – LAVORI COMPLEMENTARI - LOTTO B - DETERMINA A 
CONTRARRE e affidamento diretto dei lavori ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. in 
favore dell’Impresa “ASCOM S.P.A.” con sede legale in Formigine (MO), Via della Fornace, 16 – P.Iva 

02599440365. 
CUP: J85I17000300009; CIG ZA530EAC0B 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
PREMESSO: 
 Che con deliberazione del Consiglio Comunale n.21 del 29/09/2020, esecutiva a norma di legge, è stato 

approvato il Bilancio finanziario di previsione relativo al triennio 2020/2022; 
 

EVIDENZIATO CHE: 

 nell’ambito della realizzazione dei lavori di “Ammodernamento delle attrezzature del porto 
peschereccio finalizzato al miglioramento della sicurezza, della protezione ambientale e dell’efficienza 
energetica – finanziati con i fondi FEAMP - POR CALABRIA 2014/2020 Misura 1.43 – LOTTO B si rende 
necessario procedere all’esecuzione di opere complementari al progetto, per come descritti nella 
relazione tecnica e nel computo metrico estimativo, redatti dal direttore dei lavori dell’intervento 
principale In. Cataldo Marino; 

 i predetti atti, oltre all’Elenco Prezzi, all’Atto di Sottomissione e Verbale di Concordamento Nuovi 
Prezzi ed al Quadro Economico, sono depositati presso l’ufficio tecnico comunale competente; 

 

VISTO   il Computo Metrico Estimativo dei lavori sopra descritti, redatto per l’importo complessivo lordo 
pari ad € 21.072,06, IVA esente; 

 
DATO ATTO che i prezzi dei lavori complementari saranno assoggettati al ribasso d’asta dei lavori principali, 

pari al 12,206%, essendo le categorie interessate analoghe a quelle in corso di realizzazione; 
 
ATTESO QUINDI CHE per la realizzazione dei suddetti lavori complementari è necessario provvedere 

all’individuazione di un operatore economico specializzato; 
 

RITENUTO di procedere all’individuazione dell’operatore economico mediante affidamento diretto, ai 
sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., in quanto trattasi di 
lavori di importo inferiore ad € 40.000; 

 
DATO ATTO CHE, ai sensi dell’articolo 192, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii., occorre adottare 

la presente determinazione a contrattare, indicando: 
a. il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b. l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c. le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base; 
 

RITENUTO QUINDI CHE ai sensi di quanto ammesso dalle disposizioni normative vigenti, sussistono i 
presupposti per procedere alla scelta del contraente mediante affidamento 
diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e 



  
ss.mm.ii. ad una impresa specializzata nel settore, in quanto trattasi di 
importo dei lavori inferiore ad € 40.000,00, attraverso il MEPA e mediante 
trattativa diretta (TD) con un unico operatore; 

 

CHE PERTANTO  nel rispetto di quanto previsto dell’articolo 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs 18 aprile 2016, 
n. 50 e ss.mm.ii. si è ritenuto di procedere a formulare apposita invito all’impresa 
“ASCOM S.P.A.” con sede legale in Formigine (MO), Via della Fornace, 16 – P.Iva 

02599440365, Ditta specializzata nel settore e già risultata aggiudicataria della fornitura 
di cui al LOTTO B dell’intervento di Ammodernamento del Porto Peschereccio; 

 
CONSTATATO CHE l’impresa interpellata ha fatto pervenire l’accettazione della proposta di lavori 

complementari predisposta dal Direttore dei Lavori, Ing. Cataldo Marino,  e validata 
dal RUP; 

 
PRESO ATTO ALTRESI’ CHE a seguito di richiesta, tramite la piattaforma INPS è stato acquisito DURC 

regolare ai fini della verifica della regolarità contributiva dell’operatore 
economico affidatario dei lavori di cui al presente atto con scadenza per lo 
stesso a tutto 25/02/2021; 

RILEVATO: 
 CHE, ai fini di quanto previsto dal D.Lgs. n. 159/2011, in virtù dell’art. 143 del D.Lgs 267/2000 

(Scioglimento dei consigli comunali e provinciali conseguente a fenomeni di infiltrazione e di 
condizionamento di tipo mafioso), è stata inviata tramite BDNA, ai sensi dell’art. 91 del D.Lgs 
06/09/2011 n. 159 e ss.mm.ii. la richiesta di informazione antimafia prot. n. 
PR_MOUTG_Ingresso_0017413_20210308; 

 CHE la predetta richiesta di Informazione Antimafia risulta essere ancora in istruttoria; 
 CHE, conseguentemente, l’affidamento dei “lavori complementari relativi all’ammodernamento del 

porto peschereccio – Lotto B” viene concesso sotto condizione risolutiva e ciò ai sensi del disposto 
di cui all’art. 92, comma 3 del D.Lgs 06/09/2011 n. 159 e ss.mm.ii; 

 CHE è stata comunque acquisita dichiarazione sostitutiva di certificazione rilasciata ai sensi dell’art. 
47 del D.P.R. 445/2000 con il quale il titolare dell’operatore economico ha dichiarato che nei propri 
confronti e nei confronti dei familiari a proprio carico non sussistono le condizioni di divieto, 
decadenza o di sospensione previste dall’art. 67 del D.Lgs 06/09/2011, n. 159 e ss.mm.ii.; 

 CHE si estendono al presente procedimento le verifiche effettuate tramite il sistema AVCpass 
dell’ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione) in fase di affidamento dell’intervento principale 
(Lotto B) al medesimo operatore economico; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 
Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 e ss.mm.ii. nella parte ancora in vigore ;  
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Visto il regolamento comunale dei contratti; 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;  
Viste le linee guida emanate dall’ANAC; 

 
RITENUTO quindi di dover procedere all'affidamento dei LAVORI COMPLEMENTARI – LOTTO B nell’ambito 

dell’intervento di AMMODERNAMENTO DEL PORTO PESCHERECCIO alla Ditta “ASCOM 

S.P.A.” con sede legale in Formigine (MO), Via della Fornace, 16 – P.Iva 02599440365; 

 
ACCERTATA la regolarità del procedimento inerente la pratica relativa e ritenuto di provvedere in merito; 

 

DETERMINA 
1. Di approvare le premesse della presente determinazione. 
2. Di approvare gli elaborati progettuali relativamente all’esecuzione dei Lavori Complementari – 

LOTTO B nell’ambito dell’intervento di AMMODERNAMENTO DEL PORTO PESCHERECCIO predisposti 
dal Direttore dei Lavori degli interventi principali di cui ai LOTTI A e B, Ing. Cataldo Marino. 

3 Di approvare la procedura affidamento descritta in premessa. 
4 Di procedere all’affidamento dei LAVORI COMPLEMENTARI – LOTTO B nell’ambito dell’intervento di 

AMMODERNAMENTO DEL PORTO PESCHERECCIO alla Ditta “ASCOM S.P.A.” con sede legale in 



  
Formigine (MO), Via della Fornace, 16 – P.Iva 02599440365 il quale ha accettato il prezzo 
complessivo pari ad Euro 18.500,00, IVA esente; al netto del ribasso d’asta del 12,206% formulato 
dall’Operatore Economico in sede di partecipazione alla gara di appalto per l’affidamento dei lavori 
principali del LOTTO B 

5 Di dare atto, ai fini della tracciabilità finanziaria, dell’avvenuta registrazione della procedura presso 

l’Autorità di Vigilanza con attribuzione del codice identificativo di gara CIG ZA530EAC0B 
6   Di stabilire che, in ragione di quanto disposto dall’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267, gli elementi indicativi del contratto e della procedura contrattuale sono i seguenti: 
a. il fine che con il contratto si intende perseguire è l’esecuzione dei LAVORI COMPLEMENTARI – 

LOTTO B nell’ambito dell’intervento DI AMMODERNAMENTO DEL PORTO PESCHERECCIO; 
b. l’oggetto del contratto è l’esecuzione dei LAVORI COMPLEMENTARI – LOTTO B nell’ambito 

dell’intervento di AMMODERNAMENTO DEL PORTO PESCHERECCIO; 
7    ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016, il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto 

pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna 
stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura dell’Ufficiale Rogante della Stazione 
Appaltante o mediante scrittura privata in caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di 
importo non superiore a 40.000,00 euro mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti 
analoghi negli altri Stati Membri. 

8 Di impegnare e imputare quindi, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs n. 267/2000 e del principio contabile 
applicato, all. 4/2 al D.Lgs n. 118/2011 la somma relativa all’affidamento del contratto d’appalto in 
oggetto pari a complessivi € 18.500,00, IVA ESENTE, sul cap. 2731 del predisponendo bilancio di 
previsione che presenta la necessaria copertura finanziaria. 

9 Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D.Lgs n. 267/2000, che il 
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza 
pubblica. 

10 Di approvare il seguente cronoprogramma di spesa riferito all’esigibilità temporale dell’obbligazione 
passiva perfezionata, per complessivi euro 18.500,00: 

 

Esercizio di esigibilità Importo esigibile 

Anno 2021 18.500,00 

TOTALE 18.500,00 

 
11 Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 
servizio. 

12 Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e del relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento 
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria e pertanto, necessitando 
del visto di regolarità contabile e dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa da parte 
del responsabile del servizio finanziario, diventa esecutivo con la sottoscrizione del medesimo da 
parte del responsabile del servizio interessato. 

13 Di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. il Responsabile Unico del 
Procedimento è l’Ing. Giuseppe MARINO. 

14 Di disporre che il presente atto venga pubblicato all’albo pretorio on-line di questo Comune, ai sensi 
dell’articolo 32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive modificazioni e integrazioni, nonché 
del vigente regolamento comunale. 

15 Di disporre, altresì, che copia del presente atto sia trasmesso, a cura dell’Ufficio di Segreteria 
Generale, anche mediante procedura informatica, per quanto di competenza e/o per opportuna 
conoscenza, agli uffici interessati. 

 
Cirò Marina lì, 24 Febbraio 2021 

               
       Il Responsabile del Servizio 

                                                                                                                    F.to       (Ing. Giuseppe Marino) 
 



  
 
 

 
 

INPS 
Httuto  

Duro On Line 
Numero Protocollo  INPS_2326907 Data richiesta 28/10/2020 Scadenza 

validità 
25/02/2021 

Denominazione;ragione sociale ASCOM S.P.A. 

Codice fiscale 02599440365 

Sedo legale VIA DELLA FORNACE 16 FORMIGINE MO 41043 

Con il presente Documento si dichiara ohe il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di 

 

II Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisco ava risultanza, a!!a stessa data, 
dell'interrogazione degli archivi dell'INPS, deli'lNAlL o della CNCE por lo imprese che svolgono attività dell'edilizia. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE-ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 
 
 Sulla presente determinazione: 

SI APPONE, ai sensi dell’articolo 151, comma 4, e 147bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000, il visto di regolarità contabile con 
attestazione della copertura finanziaria.  
 
Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente atto/impegno di spesa: 

Importo da 
Liquidare 

Missione Programma Titolo Macro 
Aggregato 

Riferiment
o Bilancio 

Capitolo/Azi
one 

Conto 
Finanziario 

Anno 

Registrato 
Impegno n° 

€ 18.500,00 08 01 2 02 2020 2731 2021  
         

 
Determina  a Contrarre 
 

     Si attesta l'avvenuta registrazione della seguente diminuzione di entrata : 

Descrizione Importo 
 

Capitolo Azione Pre-Acc. Acc. 

      
 
Si verifica altresì, ai sensi dell'art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il 
preventivo accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al 
presente atto con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa. 

 
 

   Cirò Marina, lì 24 Febbraio  2021 
Il Responsabile Settore III Economico-Finanziario 

F.to    (Dr Nicodemo Tavernese) 

 
 
 
 
REGISTRO GENERALE 
La presente determinazione viene annotata nel registro generale delle determinazioni, in data  09.03.2021  
 

L’Ufficio Segreteria Generale 
_______________________ 

 
 
 
AFFISSIONE 
La presente determinazione viene affissa all'Albo Pretorio on-line di questo Comune, in data 09/03/2021 R.A.P. N 294 
ai sensi dell’articolo 32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive modificazioni e integrazioni, nonché del vigente 
regolamento comunale, e vi resterà per 15 giorni consecutivi (comma 1, dell'art.124, Decreto Legislativo 18 agosto 
2000, n. 267).- 
 

L’addetto alla pubblicazione 

f.to Francesco Valente 

 

x

x 


